ДУМА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Совет законодателей Ставропольского края

РЕШЕНИЕ

6 июля 2023 года                                                                                                     № 1

Об актуальных вопросах организации гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

на территории Ставропольского края

Рассмотрев вопрос "Об актуальных вопросах организации гражданской

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на террито-

рии Ставропольского края", Совет законодателей Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Информацию "Об актуальных вопросах организации гражданской обо-

роны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории

Ставропольского края" принять к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1. Думе Ставропольского края:

2.1.1. Продолжить осуществление контроля за исполнением законов

Ставропольского края "О некоторых вопросах гражданской обороны в Ставро-

польском крае" и "О некоторых вопросах в области защиты населения и терри-

торий в Ставропольском крае от чрезвычайных ситуаций природного и техно-

генного характера".

2.1.2. Поддержать обращение Государственного Собрания Республики

Мордовия к Председателю Правительства Российской Федерации Мишусти-

ну М.В. по вопросу государственной поддержки организаций при осуществле-

нии затрат на создание, реконструкцию и капитальный ремонт защитного со-

оружения гражданской обороны.

2.2. Правительству Ставропольского края рассмотреть вопрос о внесении

изменений в государственную программу Ставропольского края "Развитие жи-

лищно-коммунального хозяйства, защита населения и территории от чрезвы-

чайных ситуаций", утвержденную постановлением Правительства Ставрополь-

ского края от 29 декабря 2018 г. № 627-п, в части дополнения ее подпрограм-

мой "Гражданская оборона" либо дополнения подпрограммы "Обеспечение по-

жарной безопасности, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуа-

ций" вопросами организации проведения мероприятий гражданской обороны

2

на территории Ставропольского края.

2.3. Органам местного самоуправления муниципальных образований Став-

ропольского края:

2.3.1. Продолжить работу по созданию и содержанию в целях граждан-

ской обороны запасов продовольствия, медицинских средств индивидуальной

защиты и иных средств.

2.3.2. Рассмотреть вопрос о создании профессиональных аварийно-спаса-

тельных служб, аварийно-спасательных формирований в Александровском,

Грачевском, Кировском, Красногвардейском, Курском, Левокумском, Нефте-

кумском, Советском, Степновском, Труновском и Шпаковском муниципальных

округах.

2.3.3. Рассмотреть вопрос о совершенствовании разъяснительной работы

среди населения с привлечением средств массовой информации и территори-

ального общественного самоуправления о порядке действий в случае угрозы

возникновения и возникновения опасностей при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного

и техногенного характера.

Председатель

Совета законодателей

Ставропольского края                                                                         Н.Т. Великдань